
VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Člověk a zdraví - Osobnostní a sociální
rozvoj.

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Plánované rodičovství - základní informace

cvičný test
skupinová práce s interaktivní tabulí - křížovka, antikoncepce
námět pro diskusi - význam dětí pro společnost, spolehlivost antikoncepce

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj - Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012

- Výchova k občanství 6-9



VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Proč mají lidé děti a proč jsou pro ně tak důležité?

Co je to plánované rodičovství?

Co je to antikoncepce a jaké jsou její základní metody?

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

CVIČNÝ TEST

1. Které z tvrzení o uzavření manželství je nejvíce pravdivé?

2. Která z následujících možností není v ČR přípustná?

3. Rozhodněte, ve kterých z následujících příkladů jde o uzavření
registrovaného partnerství.

4. Co je to monogamie?

A. Manželství vzniká, když si dva lidé řeknou na radnici nebo v kostele své ANO.
B. Manželství vzniká, když si muž a žena řeknou před oprávněným úředníkem nebo
knězem své ano.
C. Manželství vzniká, když si dva lidé slíbí, že spolu budou celý život a mají na to
svědky.

A. Karel si bere za manželku svou dlouholetou přítelkyni Annu.
B. Marie se chce rozvést se svým agresivním manželem.
C. Luboš si chce vzít za manželku svou sestru Karolínu.

A. Petr a Kamil
B. Alena a Věra
C. Simona a Aleš

A. Hraní počítačové hry s jedním hráčem.
B. Muž může mít pouze jednu manželku.
C. Buňka, která vznikne při početí spojením vajíčka a spermie.

Za okraj do sešitu napište čísla 1-6. K Číslům připište označení správných
odpovědí. Test s pomocí učitele zkontrolujte. Jako známku byste dostali?

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



5. V některých kulturách může mít jedna žena více manželů. Jak se takovéto
možnosti říká?

6. Rozhodni o správnosti následujících tvrzení.

A. polyandrie
B. alexandrie
C. maskulinie

A. Občan ČR nemůže na našem území uzavřít sňatek s občanem jiné země.

správné chybné

B. Manželství nesmí uzavřít člověk, který je dosud ženatý nebo vdaná.

správné chybné

C. Nesvéprávný člověk může uzavřít manželství pouze se souhlasem soudce.

správné chybné

HODNOCENÍ

9-8 = 1
7-6 = 2
5-4 = 3
3=2 = 4
1-0 = 5

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A DO SEŠITŮ

Vyluštěte následující křížovku. Její kopii vlepte do sešitů.

V tajence najdete citát od antického dramatika Euripida. Zapište jej na volný řádek.

......................................................................................................................................

Diskutujte. Co tento citát asi znamená?

rovnoběžně s hladinou vody
něco, co se nám zdá ve spánku

hornina vzniklá z písečných usazenin
pokud mají lidé stejná práva a povinnosti, pak jsou si …
odbornější výraz pro šneka
slepice snáší …
hlavní město naší vlasti

rozhledna nad Libercem
nejvyšší hora naší vlasti
manžel sestry mého otce
syn mojí tety
to, čeho chci dosáhnout, je můj …
pravidelná péče o čistotu našeho těla

muž, který se právě žení
60 vteřin
pár je … lidí
žena, která se právě vdává
když se lidé dorozumívají
dcera mého otce a zároveň teta mých dětí

1/24 dne
děda mého syna je zároveň synem mého dědy
pokrývka hlavy

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A DO SEŠITŮ

Plánované rodičovství

Základní metody antikoncepce

Děti se mají narodit do prostředí plného lásky a podpory, do prostředí, ve kterém
mají zajištěny všechny životní potřeby. Proto je vhodné rodičovství plánovat. Z
jednotlivých písmen sestavte název metody, pomocí které zabráníte nechtěnému
těhotenství.

Srovnejte a přepište do sešitů základní
antikoncepční metody od té nejspolehlivější
k té nejméně spolehlivé.

Poznamenejte si také:

Která z metod je nejsnáze dostupná?

Která metoda chrání nejen pře nechtěným těhotenstvím, ale také před pohlavně
přenosnými chorobami?

AN TI

K

O
N

C E

P C

E

ABSTINENCE POHLAVNÍHO STYKUKONDOM

HORMONÁLNÍ ANTIKONCEPCE

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



SHRNUTÍ

Příchod dítěte na svět nemá být zcela náhodný. Oba rodiče si musí být vědomi své
odpovědnosti. Pro dítě musí zajistit nejen ekonomické zázemí, ale také citovou
podporu a harmonické rodinné prostředí.

Před nechtěným těhotenstvím chrání různé metody antikoncepce. Kromě abstinence
pohlavního styku je nejdostupnější a nejspolehlivější kondom.

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

Literatura a zdroje obrázků

KOLEKTIV AUTORŮ, Občanská výchova pro 6.ročník ZŠ a víceletá gymnázia. 1. vyd. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 1997. 143 s. ISBN 80-7182-036-9

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 6 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 136s. ISBN 80-7238-207-1

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



ŘEŠENÍ TESTU

ŘEŠENÍ KŘÍŽOVKY

1 B
2 C
3 A C
4 B
5A
6 A chybně

B správně
C chybně

VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

v o d o r o v n ě rovnoběžně s hladinou vody
s e n něco, co se nám zdá ve spánku

p í s k o v e c hornina vzniklá z písečných usazenin
r o v n i pokud mají lidé stejná práva a povinnosti, pak jsou si …

h l e m ý ž ď odbornější výraz pro šneka
v e j c e slepice snáší …
p r a h a hlavní město naší vlasti

j e š t ě d rozhledna nad Libercem
s n ě ž k a nejvyšší hora naší vlasti

s t r ý c manžel sestry mého otce
b r a t r a n e c syn mojí tety

c í l to, čeho chci dosáhnout, je můj …
h y g i e n a pravidelná péče o čistotu našeho těla

ž e n i c h muž, který se právě žení
m i n u t a 60 vteřin

d v o j i c e pár je … lidí
n e v ě s t a žena, která se právě vdává

k o m u n i k a c e když se lidé dorozumívají
s e s t r a dcera mého otce a zároveň teta mých dětí

h o d i n a 1/24 dne
t á t a děda mého syna je zároveň synem mého dědy
k l o b o u k pokrývka hlavy

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012



VY_32_INOVACE_VZ3.VM9

rovnoběžně s hladinou vody
něco, co se nám zdá ve spánku

hornina vzniklá z písečných usazenin
pokud mají lidé stejná práva a povinnosti, pak jsou si …
odbornější výraz pro šneka
slepice snáší …
hlavní město naší vlasti

rozhledna nad Libercem
nejvyšší hora naší vlasti
manžel sestry mého otce
syn mojí tety
to, čeho chci dosáhnout, je můj …
pravidelná péče o čistotu našeho těla

muž, který se právě žení
60 vteřin
pár je … lidí
žena, která se právě vdává
když se lidé dorozumívají
dcera mého otce a zároveň teta mých dětí

1/24 dne
děda mého syna je zároveň synem mého dědy
pokrývka hlavy

PODKLADY PRO KOPÍROVÁNÍ

rovnoběžně s hladinou vody
něco, co se nám zdá ve spánku

hornina vzniklá z písečných usazenin
pokud mají lidé stejná práva a povinnosti, pak jsou si …
odbornější výraz pro šneka
slepice snáší …
hlavní město naší vlasti

rozhledna nad Libercem
nejvyšší hora naší vlasti
manžel sestry mého otce
syn mojí tety
to, čeho chci dosáhnout, je můj …
pravidelná péče o čistotu našeho těla

muž, který se právě žení
60 vteřin
pár je … lidí
žena, která se právě vdává
když se lidé dorozumívají
dcera mého otce a zároveň teta mých dětí

1/24 dne
děda mého syna je zároveň synem mého dědy
pokrývka hlavy

Výukový materiál č.9 - Člověk a zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, říjen 2012


